PROJETO DE LEI Nº 010

de 11 de fevereiro de 2004

“Institui no Município de Botucatu o “Dia da Bíblia”.
Art. 1º.   Fica instituído no Município de Botucatu, o “Dia da Bíblia”, a ser comemorado anualmente no segundo domingo do mês de dezembro.

Parágrafo único. O dia a que se refere o caput deste artigo passa a integrar o Calendário Oficial do Município.
Art.  2º.   O Poder Executivo colaborará na realização do referido evento.

Art.  3º.   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11  de fevereiro de 2004.

Vereador Autor JOEL DIVINO

                      PL

PROJETO DE LEI Nº. 010

de 11 de fevereiro de 2004

JUSTIFICATIVA

 O presente projeto pretende instituir o “Dia da Bíblia”,             no Município de Botucatu, a ser comemorado anualmente no  segundo domingo do mês de dezembro.

O “Dia da Bíblia” é comemorado em todo o território nacional no segundo domingo do mês dezembro, ocasião em que é convidado um representante da Sociedade Bíblica do Brasil para falar sobre o assunto. Em comemoração ao referido dia, o Poder Executivo poderá contribuir, destinando praças públicas para apresentação de bandas e conjuntos musicais.

Pelo exposto e contando com a compreensão dos Nobres Pares, apresentamos o presente projeto e esperamos que seja apreciado e aprovado dentro da maior brevidade possível.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11  de fevereiro de 2004.

Vereador Autor JOEL DIVINO

            PL